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Bli kjent med sentrum
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Kort om en lang historie
Else Helbo (Tekst hentet fra 10 års jubileumshefte)

Omkring 1920 var maleren Hallvard Blekastad medarbeider ved det 
første Goetheanum, den første antroposofiske høyskolen i Sveits.  
I brev fra Lillehammer ble han oppfordret til å spørre Rudolf Steiner  
om hvordan mulighetene var til å starte en steinerskole, eller en Waldorf- 
skole som det het den gang, på Lillehammer. Moderskolen i Stuttgart 
var bare noen få år på det tidspunktet. Men det var ikke lett å få en 
samtale med Rudolf Steiner. Han ble flere ganger møtt med ordene 
«Geduld, Geduld» (tålmodighet) når han forsøkte å bringe emnet på 
bane; tiden var ennå ikke inne.

Tålmodighet måtte til, også for den antroposofiske gruppen  
i Lillehammer, som den gang allerede hadde vært i aktivitet i noen år. 
Maleren rakk ikke selv å oppleve Steinerskolen bli virkelighet, men 
hans datter ble en av de første lærerne der. 

Før det kom så langt, hadde mye skjedd. Gjennom flere år var det barne- 
hagegrupper og ettermiddagsgrupper for skolebarn med tegning,  
maling, eurytmi, eventyrstunder m.m. Det var julespill og skuespill, 
foredrag og eurytmiundervisning, men først på 70- tallet ble planene  
om skolestart på Lillehammer mer konkrete, liksom andre steder  
i Norge.

Antroposofisk gruppe arrangert en rekke foredrag med Dan Lindholm  
om steinerpedagogikk, og etter dette ble en gruppe foreldre interessert  
i arbeidet. Det ble dannet arbeidsgrupper og studiegrupper, av vekslende  
størrelser og med vekslende oppslutning. 

De færreste som arbeidet for skole og barnehage, kjente antroposofien  
fra før. Flere fattet ikke så stor interesse for den heller, men opplevede  
at steinerskoletankene var bra og ønsket en slik skole for sine barn.



De årlige julemarkeder viste seg å være en god måte å «markedsføre» 
seg på, fordi både det sosiale og ideene kom så tydelig fram, men også 
foredrag, stands i gata, lotterier og utstillinger var med i forbered- 
elsene.

Etter noen år med barnehage kom skolen i gang høsten -85, med 13 
1. klassinger i et lite, leid forsamlingslokale i Bakkegrenda. Året etter  
var det flytting til den gamle yrkesskolebygningen i Fåberggata  
– skolens tilholdssted inntil kjøp av gamle Øyre skole i 1992. I 1993 
flyttet også barnehagen til Øyre og ble nabo til skolen i eget nybygg. 
Gjennom årene har det vært utfordringer, gleder, prøvelser og fram-
for alt spennende menneskemøter, som jo hører vår tid til, og skolen 
har begynt å få sin egen individualitet. 



55

Å gå skoleveien på nytt 
– refleksjoner fra en forelder og tidligere elev
Kjell Magne Aspenes Robak
(En av fire foresatte som også ble intervjuet som elev ved 20 års jubileumet)

Steinerskolen på Lillehammer har vært en viktig del av grunnlaget 
for hvem jeg er og hva jeg gjør – både under og etter egen skolegang. 
Når jeg nå er tilbake på skolen som forelder, gir det meg en god an-
ledning til å se skolen fra en annen synsvinkel og få nye perspektiver.
 
Jeg gikk ut fra Steinerskolen sommeren 2001 etter ni år som elev. 
På veien videre har min tid på skolen gitt meg mye verdifull ballast  
– både som menneske og samfunnsborger, og i mitt profesjonelle virke  
som musiker. Som en gutt med mye energi og stor uttrykkstrang  
hadde jeg stor nytte av å gå på en skole som hadde plass til hele meg, 
og som ga rom for å dyrke mine kreative sider. Jeg fikk videreutvikle 
min sans for det estetiske, og lære å se verdi i det typisk vakre så vel 
som det mer spennende og utfordrende. Og jeg fikk tidlig lære å for-
mulere egne tanker og perspektiver gjennom en undervisning som 
gjennomgående la vekt på å anvende stoffet vi lærte og formidle det 
gjennom egne tekster og illustrasjoner.

Skolen ga meg også erfaring med det å stå litt på siden av det eta- 
blerte, og skape min egen vei utafor malen. Jeg ble tidlig i skoleløpet 
oppmerksom på at det var en større diversitet blant de jeg møtte på 
skolen enn blant mine jevnaldrende i et relativt konformt lokalmiljø. 
Jeg fikk dermed tidlig et bevisst forhold til hvordan ulike mennesker 
har ulike verdenssyn og ulike perspektiver. Og jeg kunne bygge en 
relasjonskompetanse som er nyttig å ha med seg i en verden der for 
mange vil dele inn i svart eller hvitt – med eller mot.
 
Som forelder har det å la mine barn gå på Steinerskolen vært et  
naturlig valg å ta. Selv om det er mye som har forandret seg på skolen 
siden jeg gikk der, så er det noen grunnpilarer som fortsatt er de samme  
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og som jeg i dag ser verdien av enda tydeligere enn jeg gjorde den 
gangen jeg var elev. Steinerskolen gir barna mulighet til å være barn, 
både fysisk og mentalt. Den gir dem anledning til å utfolde seg selv og 
utforske sin unike personlighet i et skolemiljø som både er trygt og 
godt, og spennende og utfordrende. De får en skolehverdag der man 
utforsker både lek og læring gjennom aktivitet og bevegelse, og som 
stimulerer nysgjerrighet og utforskertrang. 
 
Gjennom en skapende, kreativ og estetisk bevisst skolegang blir barna  
introdusert for en verden av ulike tanker, ideer og perspektiver. Det 
er en skolegang egnet til både å utfordre og engasjere, og som utvikler 
evnen til å se etter løsninger framfor problemer. Samtidig er det et 
trygt og sosialt inkluderende miljø som gir plass og rom for utforsking 
av ens egen individualitet og uttrykkskraft.
 
Jeg trenger ikke å dele Rudolf Steiners syn på ett  og alt, eller å ha 
studert alle sider av Steinerpedagogikken inngående for å se verdien  
i det grunnlaget Steinerskolen bygger på. Det viktige for meg som for-
elder er at jeg kan være trygg på at skolen ser den enkelte elev og gir 
dem tid, rom og mulighet til å utfolde seg som barn og etter hvert 
som ungdommer, hver og én med sine unike personligheter. Og at 
de oppmuntres og utfordres på sin vei til å realisere mest mulig av 
det fantastiske potensialet som ligger i dem – som barn, ungdommer 
og mennesker. Steinerskolen har betydd mye for meg personlig, og 
jeg føler meg trygg på at den også kommer til å legge et solid og trygt 
grunnlag for mine barn på deres vandring gjennom livet.
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Intervjuer

1. og 2. klasse
Frida Bergljot Fæste-Belbo: 1. klasse og Alvar Larsen: 2. klasse.
Frida Bergljot og Alvar går i sammenslått 1. og 2. klasse. Før jul var 
det mest 1. klassepensum, og etter jul hovedsakelig 2. klassepensum.

	 Frida Bergljot	 Alvar
                                                  
Vil dere fortelle litt om hva dere liker å gjøre på skolen?
Frida Bergljot: Jeg liker å leke! Ute leker jeg «15 gjelder», det ligner på 
gjemsel. Jeg leker med venner fra klassa, og fra andre klasser, særlig 
4. klasse. Jeg liker også å huske, og å bruke zip-line og ake. Inne synes 
jeg det er morsomt å leke katter, kle meg ut, og leke familie. Jeg liker 
også å legge puslespill, spille lotto-spill og tegne, bygge med klosser og 
spille sjakk, og å lære bokstaver. 
Alvar: Det er mange ting jeg liker! Jeg liker veldig godt å lage bivoks- 
figurer, bygge romraketter og garasjer. Jeg liker også godt å tegne; 
både i tegneboka, Eventyrboka og bokstavboka. Ute leker jeg en lek 
med husker, ake og zip-line. 
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Hva gjør dere i hovedfag nå?
Alvar: Vi lærer bokstaver! Det er veldig spennende å se på tegninga 
på tavla, høre på eventyr, og finne ut hvilken bokstav det er. Det er 
også veldig morsomt å finne ord på bokstaven, og tegne tegning til 
bokstaven.
Frida Bergljot: Det er morsomt å leke «Mitt skip er lastet med», og 
finne ord på bokstaven, tegne og lage bokstaver i bivoks.

Er det noen eventyr dere har likt spesielt godt?
Frida Bergljot: Prinsen med purpurfarge på P!
Alvar: De tre ekornene, Ekornus, på E, Lillekort på L, og eventyret om 
hvordan snøen fikk farge. 

Vil dere fortelle om noe annet dere har gjort på skolen i år?
Alvar: Vi har lært romertall. Det var gøy! Det finnes bare en sol i hele 
verden. 
Frida Bergljot: Det var morsomt å tegne dyr til romertallene.
Alvar: Formtegning er veldig gøy!
Frida Bergljot: Jeg liker også å male, det er gøy å lage bilder.
Alvar: Ja, det er gøy å blande farger!

Hva tror dere at dere kommer til å huske fra 1. og 2. klasse?
Frida Bergljot og Alvar: Alt det vi har sagt!
Frida Bergljot: Skidag på Birkebeinerstadion.
Alvar: Solprestinnens hemmelighet. (Forestilling med Den kulturelle 
skolesekken.)
Frida Bergljot: Vennene mine!
Alvar: Bokstavene, og å spille geitekillingen i skuespillet om Geite-
killingen som kunne telle til ti.

Hva liker du best med skolen vår?
Frida Bergljot: Strikke, spikke og kosedyrdag, og mye mere.
Alvar: Mikaelsfest, lanternefest, spikke, kosedyrdag. Jeg liker alt!
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3. klasse	

Hei, hva har du gjort på i dag?
I dag har jeg spilt stikkball,  
laget en kanin, spist mat og 
det har vært friminutt. I fri- 
minuttet lekte jeg en veldig 
gøy lek med vennene mine. Da 
lekte vi at jeg og en til var to 
kuler, og så måtte de to andre  
som ikke var kuler kaste oss 
kulene på hverandre. Det høres  
kanskje ikke så gøy ut når jeg 
sier det, men det var ganske 
gøy!

Hvordan er en vanlig skoledag for deg?
Vi har rytmisk, jeg liker best når vi har stikkball. Og så har vi hoved- 
fag, akkurat nå holder vi på med matematikk hvor vi jobber med 
dagens tall og oppstilte regnestykker. Jeg liker det litt, men jeg liker 
ikke matematikk så mye, jeg liker best å lese og sånn jeg. I hovedfag 
liker jeg best når vi har fortellerstund hvor vi hører en historie og 
tegner i silkeboka. 

Hva gjør dere ellers på i 3. klasse?
Vi leser og leker mye. Vi var på biblioteket på tur denne uken, det 
likte jeg veldig. Da fant jeg meg en bok som er tegneserie, en kinesisk 
tegneserie. Til boken har vi laget våre egne bokmerker og den har jeg 
allerede begynt å bruke, det var gøy å gjøre!

Er det andre fag du liker godt?
Jeg liker godt håndarbeid, egentlig liker jeg å lage ting. Akkurat nå 
liker jeg best å strikke. 

Kyle Evan
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Hva gjør at du trives i klassen?
Jeg liker meg godt i klassen, jeg er litt usikker på hvorfor, men jeg tror 
det er fordi jeg har mange venner der og jeg liker nesten alt vi gjør. 

Hva liker du best på skolen og er det noen dager du liker bedre enn 
andre?
Jeg liker aller best å leke. Men jeg liker også veldig godt når vi har 
skuespill. Da vi hadde skuespill før jul var det ganske vanskelig å lære 
seg alt jeg skulle si, men jeg lærte alt det jeg skulle si og nesten alt det 
de andre skulle si, men bare nesten da. Det å få kostymer var nok det 
gøyeste med skuespillet, kostymer og det å vise skuespillet til alle.

Hva liker du best med skolen vår?
Jeg liker godt at skolen vår er litt spesiell, fordi det er en Steinerskole. 

4. klasse

Hei Ingrid, hva har du gjort på 
i dag?
Ikke noe spesielt, men jeg  
hadde med brødskiver med 
skinke og to klementiner til mat.  
Og så har vi hatt engelsk, og  
i denne timen lærte vi veldig 
mye. Vi lærte a cocoon and a 
cocoon.

Hvordan er en vanlig dag på 
skolen?
Da har vi hovedfag, mat, 
friminutt, engelsk, tysk og gym. Nå jobber vi med Batterijakten og 
lager en skisse til prosjektet vårt. Og om fiskeren. Vi har skrevet  
om… Skibladner? Nei, vent, det er båten som går på Mjøsa. 
Vi har skrevet om Kobben. Jeg har også laget en søt liten katt  
i bivoks. Når vi kommer inn, sa vi morgenvers og så dansa og sang vi 
Og mannen han gjekk seg i vedaskog.
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Hva gjør dere ellers på i 4. klasse?
Vi jobber med et skuespill. Jeg har hovedrollen og jeg blir fanget. Vi 
fant opp skuespillet fordi vi skulle sette opp stoler til DKS, og da gikk 
vi opp på scenen når læreren skulle hente noe. Så ville vi vise det til 
læreren, og nå lager vi skuespill.

Er det noen fag du liker ekstra godt?
Mat og helse. Det er så gøy, for da smaker vi alltid på deigen. Vi har 
laget bidos. Og jeg tror det er engelsk… og gym! For da er vi aktive, 
og det er så gøy å spille stikkball. Svømming er jeg også veldig god til. 

Hva gjør at du trives i klassen?
Venner! Vi synger så vakkert, og jeg liker hvor kreative vi er. Vi har 
gode lærere, og så har vi ikke så mange lekser. 

Hva liker du best med skolen vår?
Jeg liker at vi bare lekte i 1. klasse. Og så liker jeg at det lukter kaffe 
her. Det gjør at vi har verdens beste skole.

Skal dere på klassetur i år?
Ja, Røros! Jeg gleder meg kjempemasse. Da skal jeg sove borte, og det 
blir fint å sove et annet sted enn hjemme. 

Er det noe fra 4. klasse du tror du kommer til å huske spesielt godt?
Friminuttene. Og maten, at vi satt sammen. Og jeg kommer til å huske 
at vi hadde skuespill og at jeg ble intervjuet. Jeg vil nok tenke på hvor 
gode venner jeg fikk, og alle lærerne jeg hadde.
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5. klasse
 
Hei, hva har du gjort i dag?
Jeg har spilt bordtennis og det var veldig gøy. Og jeg har skrevet,  
og bygd puslespillet, og spist, og løpt mye.
	
Hvordan er en vanlig skoledag for deg?
Vi har lesing og skriving og matte og øver på skuespill, vi har toving  
i kunst og håndverk, spiller stikkball, fotball, basketball og bordtennis.

Hva jobber dere med i hovedfag akkurat nå i 5. klasse?
Vi har om skriving og vi har lyttet til en fortelling. Vi øver både på løkke- 
skrift og stavskrift og har om de forskjellige ordklassene. Vi lytter  
også til en fortelling om en mann som heter Isak. Og så har vi hørt 
opplesing fra boka Flukten fra vikingene, og øvd på et skuespill om de 
norrøne gudene Tor og Loke.

Hva har vært din favoritthovedfagsperiode?
Da vi hadde om arkitektur, det var skikkelig gøy.

Er det andre fag du liker godt?
Jeg liker matte og gym best.

Hva liker du best med skolen 
vår?
Å være med vennene her og 
jobbe i de forskjellige fagene.  
Og det er fine uteområder her,  
det er veldig mye plass til  
å leke. Jeg liker spesielt bord-
tennisbanen og fotballbanen.

Skal dere på klassetur i år?
Ja, til Røros i mai! Jeg gleder meg!

Er det noe du vil gjøre mer av på skolen?
Lesing, matte og gym!

Nicholas
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6. klasse
 
Hei! Hva har du gjort i dag?
Hei! Jeg har gjort skolearbeid 
og vært ute i friminutt. Nå syr 
jeg i håndarbeid.

Hvordan er en vanlig skole-
dag for deg?
Mye skolearbeid og friminutt. 
Vi gjør matteoppgaver, skriver  
og tegner.

Hva jobber dere med i hoved-
fag akkurat nå i 6. og 7. klasse?
Vi har norsk. Vi jobber med 
miljøgreier, vi har sett film og 
lest.

Hva gjør dere ellers i 6. og 7. klasse?
Vi har friminutt og andre fag.

Er det noen fag du liker godt?
Gym og engelsk er de beste fagene. Jeg liker også mat og helse når vi 
lager mat.

Hva gjør at du trives i klassen?
Vi er venner. Vi har det gøy sammen, som når vi baker og ser film 
eller andre ting.

Hva liker du best på skolen?
Friminutt er best!

Hva liker du best med skolen vår?
Jeg aner ikke, det er en vanlig skole.

Alfred R.
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Er det noe fra dette skoleåret du tror du kommer til å huske spesielt 
godt?
Sjakkturnering, det var gøy! Kanskje at det var marsvin hos oss, og at 
vi overnatta på skolen.

Hva er det morsomste dere gjør?
Vi har mye forskjellige fester på skolen der det skjer ting, også er det 
gøy å gjøre ting med klassen etter skolen.

Er det noen skoledager du liker best?
Jeg liker torsdag fordi da er det kort dag, og fredag fordi det er siste 
dagen i uka.

Er det noe du vil gjøre mer av på skolen?
Game! Jeg vet jo det egentlig ikke er noe vi kan gjøre ofte, men det 
hadde vært gøy.

7. klasse

Hei! Hva har du gjort i dag?
Hei! Jeg har hatt hovedfag, 
tysk, matte og nå driver vi og 
syr. Jeg har hatt friminutt og 
vært med kompiser også.

Hvordan er en vanlig skole-
dag for deg?
En vanlig skoledag er bra. Det 
skjer masse, men ikke alltid 
noe spesielt.

Hva jobber dere med i hoved-
fag akkurat nå i 6. og 7. klasse?
Vi jobber med miljøting, bærekraftighet og sånt. Vi har sett en doku- 
mentar, lest tekst og diskuterer mye.

Linnea
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Hva gjør dere ellers i 6. og 7. klasse?
Vi har tysk, engelsk, musikk, norsk, KRLE, gym, matte, eurytmi, hånd-
arbeid og mat og helse.

Er det noen fag du liker godt?
Mat og helse, gym og litt matte. Mat og helse er gøy fordi vi lager mat 
noen ganger, og fordi vi har en god lærer.

Hva gjør at du trives i klassen?
Det må være vennene mine. 

Hva liker du best på skolen?
Det er også vennene mine.

Hva liker du best med skolen vår?
Jeg vet ikke helt. Kanskje at vi har andre fag enn andre skoler, og at vi 
gjør mer forskjellig.

Er det noe fra dette skoleåret du tror du kommer til å huske spesielt 
godt?
I dag tok tysklæreren skikkelig aprilsnarr på oss, det kommer jeg 
nok ikke til å glemme med det første. Jeg husker at vi hadde marsvin  
i klasserommet og at læreren hadde med hund. Jeg vet ikke helt hva 
annet, sikkert mye av det vi har gjort sammen med klassen etter  
skolen.

Hva er det morsomste dere gjør?
Som regel å spille fotball, basically å gjøre ting med venner.

Er det noen skoledager du liker best?
Jeg liker fredag og onsdag. Fredag fordi det er bare en dag til helg, og 
onsdag har de beste fagene.

Er det noe du vil gjøre mer av på skolen?
Spille mer bordtennis og fotball.
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9. og 10. klasse

Heidrun, Oleanna, Tollef, Anna og Emine

Hva husker du best fra tida di på Steinerskolen? 
Minnene fosser ut av elevene når de får spørsmålet. «Åh, jeg husker 
så godt den gangen da jeg fikk anmerkning for å banne!» sier én.  «Ja», 
svarer en annen, «og da jeg fikk anmerkning for å gå inn i klasse- 
rommet med sko! Men det er den eneste anmerkningen jeg har også, 
da.»

Er det noen fag du liker bedre enn andre? 
«Er friminutt et fag?», spør Tollef med et smil – «for personlig liker 
jeg friminutta best av alt på skolen. Og så gym da.» De andre er sam-
stemte: «Engelsktimene er gøy, hvertfall når Rebecca er ferdig med å 
snakke- hun holder nesten en hel tale i starten av timen!» 

«Norsk er gøy,» fortsetter Anna og Heidrun, «og klassens time, matte. 
Ja, fordi Vegard og Gyro er de beste lærerne!» «Men det kan jeg da 
vel ikke skrive,» sier Gyro som intervjuer elevene. «Joda! Dét kan du 
skrive,» svarer de bestemt og smilende. 

Dere har jo ikke lærebøker, men lager egne bøker. Hvordan synes 
dere det er å jobbe med silkebøkene? 
«Jeg synes det er en fin måte å jobbe på. Jeg liker å tegne, dekorere 
og bruke farger, og til slutt blir boka pensumet vårt – og da kan vi det 
jo, fordi vi har jobba det fram selv», forteller Anna. «Jeg liker godt  
å tegne når jeg får en fasit å tegne etter. Og å skrive, det er gøy. En 
kombinasjon, det gjør hovedfaget variert og det blir lettere å huske,» 
sier Oleanna. 

Heidrun er enig: «Det er kjempegøy å jobbe med silkebok, og jeg blir så 
fornøyd når jeg har brukt tid og den blir fin, da føler jeg skikkelig mest-
ring». Hva med deg, Tollef? «Joda, det er fint å tegne, men å skrive… 
njæ, det er bare høk og hark.» «Alt i hop er tøv og tant!» repliserer 
Oleanna, godt inne i drama-perioden i norsk! 
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«Jeg likte godt da vi hadde biologi,» forteller Emine, «da skrev og tegna  
vi om knokler, muskler og ledd. Da vi tegna øyet, var det mange  
detaljer og mye å få med seg. Jeg husker mer når jeg skriver enn når 
jeg bare leser, og når vi tegner får vi mer oversikt og forstår hvordan 
ting henger sammen.»

Det er mye tegning, en del maling, det er håndverk og teater – noe 
som gjør at skoledagene er annerledes enn på andre skoler. Hvordan 
liker du det? 
Emine forteller fra håndverkstimene: «Nå har vi laga ting i lær i det 
siste; jeg har laga en lommebok og et armbånd. Det var faktisk ikke så 
vanskelig, og det er fint at vi lager ordentlige ting. Jeg har ikke jobba 
med disse materialene før, og hadde jeg ikke gått på Steinerskolen 
hadde jeg nok ikke fått prøvd å lage noe i lær eller metall». 

«For meg som har mark i rompa, er det fint med variasjon, men den 
tegnedelen faller jo ikke helt i smak for min del da,» sier Oleanna med 
et smil. «Jeg liker det!», svarer Anna og Heidrun. «Det er nice, den  
variasjonen vi har gjennom dagene, Steinerskolen har liksom funnet 
en måte det er lettere å formidle pensum til oss. Ja, vi elsker å tegne, 
male og håndverk, det er derfor vi er akkurat her!» «Det som er fint 
på ungdomsskolen her, sammenligna med andre skoler, er at vi får 
skriftlige og godt forklarte vurderinger, så vi hele tida vet hva vi har 
fått til bra, og hva vi må jobbe med videre. Det betyr mye!», avslutter 
Anna. 

Hva synes du det er som er bra med å gå på Steinerskolen? 
«Jeg har jo bare gått her i litt mer enn et halvår, men jeg har blitt kjent 
med alle i klassen. Jeg synes måten vi lærer på er bra, og fordi vi ikke 
er så mange i klassen er det lettere å bli kjent med hverandre,» sier 
Emine.  «Nå har vi om drama i norsk hovedfag, og det synes jeg er 
morsomt fordi jeg selv driver med drama og det er fint å kunne fylle 
mye av skoledagen med det samme som jeg gjør på fritida.» 
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Hva tror du at du kommer til å huske best fra Steinerskolen, når du er 
50 år og tenker tilbake? 
«Steinercup», svarer alle elevene kjapt, «og alle de forskjellige lærere 
vi har hatt. At vi har vært så mye ute, og ikke minst alle turene vi har 
vært på. Sommer i skolegården. Og da vi i biologi fikk kutte opp en 
kulivmor sammen med Gyro!» 

Milla, Hannah, Elena, Elida, Frida Rydell og Frida Meren

Hva husker du best fra tida di på Steinerskolen? 
«Gjennom alle åra på skolen har vi lekt mye, og vi har lært gjennom 
å leke. Klassen vår har alltid vært veldig sosial, og fordi vi har gått 
sammen i mange, mange år, kjenner vi hverandre godt og har det fint 
sammen. Det kommer jeg til å huske. Det sosiale.»

«Jeg husker særlig Mikkelsmess,» sier Milla, «da vi var mindre var 
det noe jeg gleda meg til hele året.» «Det å stå på scenen når det var 
månedsfest var skummelt, men gøy,» husker Elena og Hannah. «Både 
17. mai, skoleavslutninger, skidag, steinercup og alle sånne anner- 
ledesdager kommer jeg til å huske lenge,» sier Elida. 

«Jeg husker godt den store plakaten av vi laga med Egyptiske vegg- 
malerier, det var skikkelig gøy!» sier Frida R og Frida S, «og at vi  
i 8. klasse dro ut i skogen og overnatta ute.»

Dere har vært på mange turer opp igjennom åra. Fortell!
Milla, Elida, Elena og Hannah lyser opp når de forteller om leirskole- 
uka på seilskuta Matilde i Hardangerfjorden i starten av 8. klasse: «Vi 
fanga tre haier og spiste dem til middag, og kokken, han glemmer vi 
aldri, han hadde et bittelite kjøkken, men der fikk vi plass alle vi fire, vi 
hjalp til å lage mat, vi dansa og han skrev navnene våre på arabisk på 
armen.» Elevene forteller at det var deilig å ikke ha mobiltelefonene  
mer enn en time om kvelden, det gjorde at det var lettere å være sosial  
sammen gjennom dagen. «Og om natta sov vi i hengekøyer, det var 
koselig!»
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Frida og Frida forteller om Rørosturen de var på i 4. klasse: «Vi var 
dypt, dypt inne i de kalde, mørke gruvene, og mange synes det var 
skummelt å gå inn der. Jeg husker at vi hadde med engangskameraer! 
Og i bilen på vei til Røros hørte vi på musikk skikkelig høyt, det var 
en Eurovisionsang som het «I’m not a toy», den gikk på repeat, haha!» 

Er det noen fag du liker bedre enn andre? 
Elida er raskt ute og roper nærmest når hun sier «Gym, særlig utegym, 
jeg liker å løpe!». Milla, Hannah og Elena sier at i år er engelsk skikke-
lig gøy, «det er så fint å jobbe i grupper og oppgavene vi får av Rebecca 
gjør det spennende å jobbe med engelsk. Sånn som nå, når vi lager en 
film om Lillehammer og har vært i byen og filma for å vise fram byen 
vår.» «Mat og helse er også gøy,» fortsetter Elena og Hannah, «det er 
koselig å lage mat sammen.»  

«Jeg liker godt geografi og historie», sier Milla, «historier om mennesker  
som levde før, og har opplevd eller gjort spennende ting. Som når vi 
lærte om Rosa Parks og Martin Luther King jr.» De forteller at det er 
gøy og gjør inntrykk å lære om hvor stor forskjell én person kan gjøre 
– når man er modig, og tør å stå opp for meningene sine, sånn som 
Rosa Parks. 

Når du er 50 år og tenker tilbake, hva husker du best fra Steiner- 
skolen, tror du? 
Her er elevene samstemte: «Jeg kommer til å huske steinercupen vi 
hadde hvert år før sommerferien. Og så alle skuespillene vi hadde, 
eurytmien, og selvsagt alle de fine folka. Julemarkedet, 17. mai, alle 
årstidsfestene vi har, alt dette har vært gøy å være del av. Og måten vi 
lærer på! Det kommer jeg til å huske.»

Frida og Frida svarer i kor: «At vi på 1. april fylte bilen til Gyro med 
ballonger og pakka inn bilene til Stian og Vegard i gavepapir og do- 
papir! Vi kommer til å huske hvor mye gøy vi gjorde på ungdoms- 
skolen, alle pranksa vi gjorde mot lærerne, og alle turene vi var på. Og 
den hanen vi slakta med Gyro i biologi!»
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Det er mye tegning, en del maling, det er håndverk og teater – noe 
som gjør at skoledagene er annerledes enn på andre skoler. Hvordan 
liker du det? 
«Vi lærer bedre og husker mer når vi bruker mange ulike metoder», 
svarer alle fire 9. klassingene. «Det er godt med variasjon, og fordi vi 
har ulike måter å lære på, får alle elevene vist fram noe de er skikke- 
lig gode på. Jeg husker for eksempel mye bedre når jeg tegner enn 
når jeg skriver,» sier Milla. «Jeg liker å tegne, og selv om prosessen 
er ganske heftig, så er det gøy å se hvordan det blir til slutt. Jeg har et 
love-hate-relationship med silkeboka!» ler Frida S. 

Har du tenkt på hva du vil gjøre etter 10. klasse? 
«Helsefag,» sier både Hannah og Milla. «Jeg har lyst til å jobbe med 
mennesker, kanskje politi eller noe innen omsorg», fortsetter Hannah,  
mens Milla sier at «jeg synes biologi er skikkelig gøy, og har lyst til  
å jobbe med noe innenfor dét». Elida er sikker i sin sak: «Det blir topp- 
idrettslinja på Gausdal vgs på meg, eller forresten, kanskje jeg vil bli 
konditor! Eller fysioterapeut. Vi får se!» Like sikker er Elena: «Jeg elsker  
å lage mat. Så jeg vil bli kokk». 

For Frida og Frida i 10. klasse er videregående bare et halvår unna: 
«Kanskje jeg skal gå kunst, design og arkitektur,» sier Frida R, «eller 
danselinja på Create. Noe kreativt» avslutter Frida S. 

Ingeborg, Iris, Lea, Elmer, Ask og Even

Vi har mange årstidsfester gjennom året her på Steinerskolen. Hva 
har det betydd for deg at vi har disse tradisjonene, år etter år? 
«Alle årstidsfestene vi har, har betydd mye», sier Lea. «Jeg likte disse 
tradisjonene skikkelig godt på barneskolen, sånn som Mikkelsmess 
med heksa i tårnet og ridderspillet. Og nå, med adventsspiralen og 
nissefesten med grøt før jul, da får jeg alltid skikkelig julestemning.» 
Iris og Ingeborg er enige: «Fordi de forskjellige festene kommer like 
før en ferie gir de en fin overgang til høytidene.» 
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«Det er fine tradisjoner, og det er avbrekk fra skolehverdagen. Vi kunne  
forresten godt hatt enda mer kampsport på Mikkelsmess, fekting på 
en rund og rullende tømmerstokk og sånn!» foreslår Ask. «En annen  
tradisjon er å gå på blåbærtur oppi skogen her når skolen akkurat har 
starta i august, men det har egentlig bare blitt en regntradisjon, en 
skikkelig våt og kald tur for virkelig å pangstarte skoleåret. Hurra. Og 
dagen etter er det alltid strålende vær! Jeg husker i fjor, alle bare sutra 
og klaga, og Vegard mista blåbærpaien nedi lyngen.» 

Det er mye tegning, en del maling, det er håndverk og teater – noe 
som gjør at skoledagene er annerledes enn på andre skoler. Hvordan 
liker du det? 
«Det er gøy at det er en variasjon mellom å tegne, jobbe praktisk, skrive  
og lese. Særlig da vi var små var det veldig bra å få være ute og ha mye 
lek. I håndarbeid er det sosialt samtidig med at vi jobber, det er fint,» 
svarer Lea og Ingeborg. Iris fortsetter: «Jeg tror ikke jeg hadde orka 
skoledagene på en vanlig skole, med bøker og skjerm dag etter dag. Vi 
har mye variasjon, og hovedfag med ulike temaer, det gir mye bedre 
læring synes jeg.» 

På Steinerskolen får dere høre mange historier og fortellinger. 
Er det en historie du husker spesielt godt? 
«Skinnvotten, som Guri hadde som dokketeater i det røde håndt-
verkshuset,» svarer jentene. «Norrøn mytologi i 5. klasse, det hadde 
vi skuespill om, med Tor og Mjølner,  Loke med hornet - og noen av 
oss var tjenerene til den onde!»

Er det noen fag du liker bedre enn andre? 
«Jeg liker best praktiske fag, og fysikk og kjemi, fordi det er gøy å finne 
ut av hvordan ting funker» sier både Even og Elmer. «Egentlig liker  
jeg alle fag som ikke er språkfag, der er det så mange regler, og det  
føles unødvendig å lære,» fortsetter Ask. «Gym er det beste faget  
synes jeg, og aller best når vi får spille fotball. Vi spiller mye fotball  
i friminuttene også, det er bra.» Ask har også et forslag til hvordan 
skoleukene kunne blitt bedre: «Mer gym, fri på fredag, og tre korte 
dager i løpet av uka!» 
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Hva med eurytmi? 
«Nå har vi Stian som eurytmilærer, og det påvirker faget mye. Han er 
veldig barnslig! Jeg synes ikke det er så praktisk å kunne eurytmi. Hva 
skal man med det liksom?» spør Even.  «Det er veldig rare bevegelser 
i eurytmi, og den der indre roen de snakker om, den er vanskelig å få 
tak på.» 

Når du er 50 år og tenker tilbake, hva husker du best fra Steiner- 
skolen, tror du? 
Ingeborg, Iris og Lea tenker seg om litt før de svarer: «Jeg tror jeg 
alltid kommer til å huske folka, vennene mine og lærerne. Klasse- 
turene, sånn som Rørosturen og Matilde. Kokken på Matilde, han var 
en spenstig kar! Og ganske spesiell. Skipperen lærte oss å styre hele 
skuta, og han fortalte historier og spilte munnspill om kvelden. Det 
var koselig!» «Og jeg husker at jeg styrte hele seglskipet! Det hadde jeg 
på forhånd aldri trodd jeg kom til å gjøre,» sier Ingeborg. 

«Vi kommer aldri til å glemme den gangen Vegard tente på pulten til 
Ida så det begynte å brenne og etterpå fylte klasserommet med sånt 
pulver fra et brannslokkingsapparat,» sier Elmer, Ask og Even med 
store smil i ansiktene.

9. klasse
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Hilsen fra FAU-leder
Martin Stok, FAU-leder 2024-2025

Jeg husker første gangen jeg satte foten på grusen utenfor Lillehammer  
Steinerskole. Vi var småbarnsforeldre, med en femåring som skulle 
begynne på barneskolen til høsten.   Det var åpen dag og vi var litt 
spente, litt søkende.  

Det første møtet jeg tenker tilbake på, var ikke med en lærer eller  
foreldrerepresentant – det var med to gutter, på rundt 12–13 år.

De var midt i den mellomfasen slik mange på deres alder ofte er; frem-
deles lekne, men på vei mot ungdomsalder; litt kule, litt uinteresserte,  
men samtidig helt til stede. Det var noe med måten de møtte oss på. 
De hilste. Snakket med oss. Ikke fordi noen hadde sagt at de burde, 
men fordi det falt dem naturlig. Ikke overdrevent høflige. Ikke påtatt 
nysgjerrige. Og heller ikke avvisende eller uinteresserte. De bare var 
der – rake i ryggen, og helt seg selv.

Den måten de møtte oss på ga meg en følelse av at her på denne skolen  
er det noe som virker. Ikke fordi alt var perfekt eller polert, men fordi 
møtet var ekte. Og trygt. Det minnet meg på en viktig ting: Det er ikke 
én forelder, ett fag eller én lærer som former barna alene. Det er felles- 
skapet. Kulturen. Det, og de, som omgir dem.

Ordtaket «it takes a village to raise a child» har jeg veldig trua på. Og 
det krever mer enn en skole alene. Vi er i vårt tolvte år som Steiner-
skole-foreldre. En stor del av våre barns landsby har vi truffet her på 
skolen – blant ansatte, elever, foreldre og besteforeldre. Og vi har blitt 
en del av landsbyen for mange andre barn. Skolen har hatt en sentral 
plass i dette i alle disse årene.

Jeg gikk inn i FAU da min eldste gikk i førsteklasse. Der var jeg i flere 
år før jeg tok en pause. Nå går min yngste på ungdomsskolen, og jeg 
er tilbake i FAU. Arbeidet i FAU har gitt meg innsikt i en side av skolen 
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jeg ellers ikke ville sett så mye til. Jeg har fått møte, samarbeide og 
diskutere med lærerne, assistenter, administrasjonen, og ikke minst 
andre foresatte – og sett hva som faktisk må til for å drive en skole.

Steinerskolen er ikke en liten idyll som står stille og får holde på med 
sitt i fred for verden omkring. Den står midt i de samme kravene og 
forventningene som alle andre skoler: nasjonale føringer, økonomiske  
rammer, krav til rapportering hit og dit, personvern og innføring av 
GDPR i 2018, hurtig-innføring av Teams som følge av Covid i 2020, og 
foresatte som inntar mange roller; samarbeidspartnere, publikum,  
kritikere, engasjerte støttespillere, forventningsfulle kunder, deltakere  
på dugnad, styremedlemmer, reisefølge på klasseturer, julemarkeds-
generaler og noen ganger kakebakere. Kravene og forventninge har 
endret seg mye siden oppstarten i1985. Jeg har i alle fall erfart at de 
har endret seg mye i den perioden jeg har vært med. Samtidig klarer 
de dyktige ansatte, år etter år, å holde fast på kjernen: å se barnet som 
et helt menneske, ved å legge opp til en slags gruppeprosess (sammen 
med store deler av landsbyen) hvor hvert barn samtidig er i sin 
egen prosess hvor de får lov til å lete etter, finne og utvikle sine egne  
interesser og evner, med støtte på vegen til å bli akkurat seg selv.

Jeg har fått stor respekt for de ansatte på skolen, og for alt de strekker 
seg etter. Skolen har hatt en rivende utvikling på den digitale fronten 
de siste tolv årene, samtidig som den har bevart sin egenart i under-
visningen. Det er krevende å rekruttere steinerpedagoger: de er få 
og konkurransen er hard. Det er krevende å være en alternativ skole 
i en liten by. Flere av skolens lærere har de siste årene tatt videre-
utdanning på Steinerhøyskolen, og to er nå til og med på vei til å bli 
eurytmi-lærere. Skolen har også tatt tydelige grep rundt bærekraft, og 
er nå i ferd med å bli Miljøfyrtårn-sertifisert. Dette står det respekt av.
 
Men det jeg kjenner sterkest på – både som forelder og FAU-leder – er 
at skolen har klart å holde retningen, selv når det har blåst. Og at den 
har gjort det med Steiner´n i behold. 
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For i en verden som stadig endrer seg, har skolen holdt fast på det 
som virkelig betyr noe: å gi tid og rom til modning og utvikling – både 
faglig, sosialt og menneskelig. Å la barna leke og få være seg selv, og 
samtidig en del av noe større. Skolen er en viktig del av landsbyen 
rundt barna våre. 

Vi foreldre er her i en lang og viktig periode. Barna våre også. Sam-
tidig er vi bare en liten del av noe som har vært i førti år, og som vi 
håper og tror skal vare i førti til – og lenger. Og skolen, det er det vi 
gjør den til sammen. Likevel, skolen tilhører ikke bare oss her og nå. 
Den skal være god – og bærekraftig – for de som kommer etter også.

Så når vi nå feirer 40-årsjubileum, feirer vi ikke bare en skole. Vi 
feirer verdiene den er tuftet på. Vi feirer samarbeidet, fellesskapet 
– og troen på at hele mennesket skal vokse i møte med verden – med 
landsbyen i ryggen.
 
Kjære Lillehammer Steinerskole, gratulerer med jubileum!
 
PS! Og de to guttene jeg møtte den første dagen? Jeg ser dem fortsatt 
innimellom. De har ikke blitt noe annet enn seg selv. Og det har de all 
grunn til å være stolte av.
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Dikt om skolen

Frida Margreta T. Rydell

ABCDEFGH når IJKLMNOPQRSTUVWXYZFANVNSSOASJOPFJEO
OLANVNISOASJPLBOAMF jeg KSAOFANVNISOASJOPFJEOPJSIN 
AUBKPJ så BOAMFOEOKS henne PPNISOASJOPFJEOPIOIINCAK 

ÆÅPRKSKKEAN i OAMFOEOKSKKFANVNISOASJ skolegården EO 
AUBKPJSPLB ble FOEOKTTOFANVNISOASJOPF7HAMOOOKWØ
BK jeg SPLBOWWEFJOKSAOFANVNISOASJ veldig FJEOPJSINCR

AUBKPJSPLBOWWEFJOKSAN glad VNISOASJOPFJEOPJSINCAMV

Heidrun Brekke Kamfjord

Frisk luft blåser med vinden,
stryker over store og små.

Veggene oser av gamle minner;
fine og tunge og lette og blå.

Barna løper og spretter omkring;
med endeløs energi.

De kaster ball og finner på tull,
ler høyt og graver hull.
De vil vokse, lite vet de,

at barndommen, den savner vi.

Skolen vår er kjempefin,
med bygg i alle farger.

Bygg som huser kunnskapen,
og latteren og sanger.
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Even Leander Farstad

Tusen tegninger
tidlig fri

gode venner
eurytmi.
God tid,

godt miljø.
Vakker natur

og bratte bakker
på

Steinerskolen.

Anna Finnsdatter Holbø

Her på skolen
Steinerskolen.

Her vi sier alfabetet med kroppen
Og knuser kochenilleloppen

Barna her?
Oppi trærne der!

Eller løpende rundt
Med skrubbsår på sine knær.
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Elida Tølløfsrud Hulberg

Snart ti år, det er jo litt rart, 
jeg kjenner hvert hjørne, det er helt klart. 
Kjenner hver krok og hvert eneste rom, 

til og med trappa der jeg tryna en gang – bom. 
 

Vi har ledd og rota og tulla oss vekk, 
glemt hvor vi skulle og fått litt kjeft. 

Men selv om vi klager og sier vi er lei, 
er skolen litt hjemme – i hvert fall for meg. 

Ida Kjølgård Stjer

Årene på Steinern.
Det har bare gått tre år 

men det føles som en evighet
Jeg har fått venner som pleier sår 

og gir meg kjærlighet. 
Mange silkebøker og fettstifter 

farger og kull 
vanskelige matteprøver 

Men også masse tull.
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